股的批复》（证监许可[2022]2378号）文件核准。

（三）股票上市的核准情况

经上海证券交易所同意，公司本次配股配售的169,910,810股人民币普通股将于

2023年1月4日起上市流通。本次配股发行完成后，本公司股权分布仍符合《上海证

券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（四）本次配股股票的上市相关信息

1、上市地点：上海证券交易所

2、新增股份上市时间：2023年1月4日

3、股票简称：贵研铂业

4、股票代码：600459

5、本次配股发行前总股本：591,156,780股

6、本次配售增加的股份：169,910,810股，均为无限售条件流通股

7、本次配股完成后总股本：761,067,590股

8、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

9、上市保荐机构及主承销商：广发证券股份有限公司

三、发行人、控股股东和实际控制人情况

（一）发行人基本情况

中文名称：贵研铂业股份有限公司

   贵研铂业股份有限公司

3

英文名称：SINO-PLATINUM METALS CO.,LTD.

股票简称：贵研铂业

股票代码：600459

法定代表人：郭俊梅

注册资本：591,156,780.00元（发行前）

   761,067,590.00元（发行后）

住所：云南省昆明高新技术产业开发区科技路988号

邮政编码：650106

董事会秘书：刚剑

联系电话：0871-68328190

联系传真：0871-68326661

网址：http://www.sino-platinum.com.cn/

经营范围：贵金属（含金）信息功能材料、环保材料、高纯材料、电气功能材

料及相关合金、化合物的研究、开发、生产、销售；含贵金属（含金）物料综合回

收利用。工程科学技术研究及技术服务，分析仪器，金属材料实验机及实验用品，

贵金属冶金技术设备，有色金属及制品；仓储及租赁服务。经营本单位研制开发的

技术和技术产品的出口业务以及本单位自用的技术、设备和原辅材料的进口业务；

进行国内、外科技交流和科技合作。

（二）本公司董事、监事及高级管理人员持有本公司股份情况

本次配股完成后，公司董事、监事和高级管理人员将增加21.11万股，发行前后

变动情况如下：

姓名 职务
发行前股票数量

（万股）

本次增加股票数

量（万股）

发行后股票数量

（万股）

   贵研铂业股份有限公司

4

刚剑 副总经理、董事会秘书 14.07 4.22 18.29

陈登权 副总经理 14.07 4.22 18.29

熊庆丰 副总经理 14.07 4.22 18.29

左川 副总经理 14.07 4.22 18.29

杨涛 副总经理 14.07 4.22 18.29

合计 70.35 21.11 91.46

除上述人员外，其他公司董事、监事和高级管理人员未持有公司股份。

（三）发行人控股股东和实际控制人情况

1、控股股东基本情况

名称：云南省投资控股集团有限公司

住所：云南省昆明市人民西路285号

法定代表人：邱录军

注册资本：2,417,030.00万元人民币

成立日期：1997年9月5日

经营范围：经营和管理省级基本建设资金和省级专项建设基金，对省安排的基

础产业、基础设施、优势产业项目以及国务院各部门在我省的重要投资项目，采取

参股和根据国家批准的融资业务等方式进行投资和经营管理。

截至本公告书签署日，云南省投资控股集团有限公司持有发行人293,256,319股

股票，占发行人总股本的38.53%。

2、实际控制人情况

截至本公告书签署日，云南省国资委通过云南省投资控股集团有限公司间接控

制公司，为公司实际控制人。

（四）本次发行完成后发行人股本结构变动情况

   贵研铂业股份有限公司

5

股份类型
发行前

本次变动（股）
发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售流通股 569,020,415 96.26% 169,910,810 738,931,225 97.09%

限售流通股 22,136,365 3.74% - 22,136,365 2.91%

合计 591,156,780 100.00% 169,910,810 761,067,590 100.00%

（五）本次配股发行完成后发行人前十名股东持股情况

本次配股完成后公司股本总额为761,067,590股。截至2022年12月27日，公司前

十名股东持股数量及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 云南省投资控股集团有限公司 293,256,319 38.53%

2 全国社保基金四一四组合 21,639,102 2.84%

3
兴业银行股份有限公司－广发睿毅领先混合

型证券投资基金
16,288,424 2.14%

4
中国建设银行股份有限公司－广发价值领先

混合型证券投资基金
16,050,390 2.11%

5 香港中央结算有限公司 10,668,996 1.40%

6 曹仁均 9,555,651 1.26%

7 基本养老保险基金八零五组合 7,150,000 0.94%

8
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵

活配置混合型证券投资基金
6,346,215 0.83%

9
中国工商银行－广发聚富开放式证券投资基

金
3,348,619 0.44%

10 乔祥胜 3,286,400 0.43%

合计 387,590,116 50.92%

四、本次股票发行情况

（一）发行数量：实际配售169,910,810股。

（二）发行价格：10.91元/股。

（三）发行方式：采取网上定价发行，通过上海证券交易所系统进行。

   贵研铂业股份有限公司

6

（四）募集资金总额：1,853,726,937.10元。

（五）发行费用总额及每股发行费用：本次发行费用总额为23,670,667.09元（不

含增值税，包括承销保荐费用、律师费用、会计师费用、信息披露费用、配股登记

及其他费用），每股发行费用为0.14元。

（六）募集资金净额：1,830,056,270.01元。

（七）募集资金验资情况：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本次发

行的资金到账情况进行了审验，并出具了“XYZH/2022KMAA1B0021”号《验资报

告》。

（八）发行后每股净资产：7.30元/股（按2021年年报归属于母公司股东的净资

产加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）。

（九）发行后基本每股收益：0.51元/股（按2021年年报归属于母公司股东的净

利润，除以本次发行后总股本计算）。

五、其他重要事项

发行人自配股说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对发行人有重大